
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   49   
 

 

 
OGGETTO: EVENTO CELEBRATIVO DEL 550° ANNIVERSARIO DAI FATTI CHE 

HANNO COINVOLTO LE “MASCHE DI LEVONE” – APPROVAZIONE 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER ORGANIZZAZIONE DELLE 
INIZIATIVE. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di ottobre, alle ore venti e minuti trenta, nella 
sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con 
D.G.C. n. 20 del 21 marzo 2022, risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO                                                                  Sì (da remoto) 
ALLICE LAURA MARIA                                                                     Sì (da remoto) 
CAMERLO GIOVANNI                                                                  Sì (da remoto) 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale DR. CLAUDIO RICCARDO 
GIACHINO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  
- Levone è conosciuta come il paese “delle Masche” (Streghe in dialetto piemontese) a 

seguito del processo, avvenuto nell’estate del 1474, a quattro donne levonesi (Antonia De 
Alberto, Francesca Viglone, Bonaveria Viglone e Margarota Braya) nei confronti delle quali 
vennero formulati 55 capi d’accusa che si concludevano tutti con la frase «e ciò essere vero, 
notorio e manifesto, come dimostrano la fama e voce pubblica» e che condussero a perire, 
mediante “arsione nel fuoco”, due di loro in un’area alle porte del paese denominata Prà 
Quazoglio.  

- Gli atti autentici relativi al processo sono tutt’ora custoditi presso l’Archivio Storico di 
Torino. 

- Da molti anni, l’Amministrazione Comunale di Levone, ha promosso, favorito ed 
incoraggiato la ricerca e la valorizzazione della storia comunale con particolare riguardo alla 
vicenda del processo e della condanna delle quattro donne accusate di praticare la 
stregoneria del 1474. 

- L’importante operato delle precedenti amministrazioni soprattutto riguardo la vicenda delle 
“Masche di Levone” ha portato allo svolgimento di numerose manifestazioni che hanno 
aumentato l’attenzione mediatica e turistica su tale argomento (tra le altre si ricorda il 
Convegno sulla Stregoneria tenutosi nel 2012. 

 
Da questa positiva evoluzione nasce la necessità, da parte dell’Amministrazione Levonese, di 

tutelare l’importante peculiarità delle “Masche di Levone” al fine di: 
- evitare lo sfruttamento in maniera non dignitosa per l’immagine del Comune; 
- incoraggiare lo sviluppo di nuove iniziative che possano favorevolmente incidere 

sull’economia comunale; 
- promuovere percorsi turistici ispirati al tale vicenda;  
- favorire progetti, sotto la propria egida, che possano diventare propulsori di nuove attività 

turistiche e commerciali. 
 

Considerato che è stata intrapresa una complessa attività esplorativa rivolta all’individuazione 
di quelle azioni da porre in essere per raggiungere tali obbiettivi, anche mediante il coinvolgimento 
di realtà istituzionali e tali operazioni hanno permesso di individuare nel deposito di un 
“MARCHIO” la possibilità di formalizzare l’impegno profuso, garantendo una tutela, nel medio 
periodo, che consentirebbe di sviluppare ulteriori iniziative idonee ad amplificarne gli effetti. 
 

Viste: 
- la Delibera di Giunta n. 22 del 6/3/2020 con cui è stato depositato alla Camera di 

Commercio di Torino il Marchio “Le Masche di Levone”; 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 12/12/2023 ha istituito per il giorno 7 

novembre di ogni anno la ricorrenza della “Giornata delle Masche”. 
 

Considerato che nel 2024 cade la ricorrenza del 550° anniversario dai fatti che hanno coinvolto 
le “Masche di Levone” e l’amministrazione comunale è in fase di organizzazione di un evento 
celebrativo per i giorni di sabato 9 e domenica 10 novembre 2024 con l’attivazione di iniziative di 
promozione del territorio e diffusione della cultura e della storia locale, da svolgersi in 
collaborazione con diverse associazioni; 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
Viste le proposte di collaborazione nell’ambito dell’organizzazione della manifestazione 

“Levone 1474 – i giorni delle Masche”, pervenute in data 09.10.2024 dalle associazioni: 
- A.S.D. A.P.S. Media Aetas 
- VIPA O.D.V. E.T.S. – Riciclo e riuso sul territorio 
- A.P.S. Associazione Proloco Levone 
- Gruppo FIDAS A.D.S.P. Levone 
- Gruppo Alpini Levone 
- Associazione Land Rover Club Levone  

 
Tenuto conto che il Comune di Levone può stipulare convenzioni e accordi con enti pubblici e 

privati italiani aventi a oggetto attività compatibili con lo svolgimento dei propri compiti 
istituzionali al fine di realizzare congiuntamente le attività legate all’organizzazione della 
manifestazione “Levone 1474 – i giorni delle Masche”. 
 

Vista la bozza accordo (Allegato A) predisposta dagli uffici comunali e meritevole di essere 
approvata. 
 

Considerato che il presente atto non comporta impegni di natura economica; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Dato atto dei pareri favorevoli resi dal Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 e 147-bis 
del T.U. n° 267/2000;  
 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, esito accertato e proclamato dal 
Sindaco: 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare e prendere atto di quanto in premessa esposto; 

 
2. Di promuovere l’organizzazione dell’evento celebrativo del 550° anniversario dai fatti che 

hanno coinvolto le “Masche di Levone”, promuovendo iniziative di promozione del 
territorio e diffusione della cultura e della storia locale anche richiamata la Delibera di 
Consiglio Comunale n. 35 del 12/12/2023 ha istituito per il giorno 7 novembre di ogni anno 
la ricorrenza della “Giornata delle Masche”; 
 

3. Di avvalersi, per l’organizzazione dell’evento, della collaborazione delle associazioni: 
- A.S.D. A.P.S. Media Aetas 
- VIPA O.D.V. E.T.S. – Riciclo e riuso sul territorio 
- A.P.S. Associazione Proloco Levone 
- Gruppo FIDAS A.D.S.P. Levone 
- Gruppo Alpini Levone 
- Associazione Land Rover Club Levone  

 
4. Di approvare la bozza di accordo (Allegato A) predisposta dagli uffici comunali che 

disciplina la collaborazione tra il comune di Levone e le associazioni di cui sopra; 
 

5. Di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 16/10/2024 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 16/10/2024 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 16/10/2024 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 16/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 09/10/2024 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 16/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 


